XII. Verum quia digressionem a cæpto tramite stili officio satis superque fecisse me perpendo, retro cupiens regredi, fateor me ideo id egisse quo-

(37) Hanc vocem *plurimu* interpretatur D. Muley.

(38) *Leg. acriter.*

(39) D. Muley legendum putat *aurariz*, quam vocem interpretatur *adulationis*.

(40) *Crocotillus*, Festo *exilis*, *exiguus*. *Crocotula* vestis genus ad usum feminarum. Plaut. *Epidic.* II, II, 47.

(41) Pro *xyrophagos*, *Ξηροφάγους*, id est *sicca vel arida edentes*.

niam quæ intexui a nostro opere minime discrepant, nec legentibus debent fieri onerosa, maxime cum non delucrata semper essent, perobscura oblivionis palla cooperta. Quædam tamen cudimus in calce operis tam recenter facta, ut etiam non ignoret puerilis ætas, set quia tam insolenter tamque atrociter in nobis sunt operata, et nos ut ea pertulisse dinoscimur, posteros nostros ignorare nolui, ne forte minora vel similia, cum perferre temporis malicia exegerit, intolerabiliter ferre velint, præ oculis habentes, olim nos his malis fuisse triennio et eo amplius implicitos offudis (43) quorumdam nostrorum, postea quoque, repropiciante Dei gratia, liberatos ac rebus prosperis redditos. Tandem quoque in finem saliens epilogo, lectori intimare curavi quod ea quæ primo scripturus sum a præsentis usu admodum discrepare videntur; nam rolli conscripti ab antiquis et in armario nostro nunc reperti, habuisse minime ostendunt illius temporis rusticos has consuetudines in reductibus quas moderni rustici in hoc tempore dinoscuntur habere, neque habent vocabula rerum quæ tunc sermo habebat vulgaris. Unde interius, propria luce relicta, mens nimia ebitudine concutitur, quod per se nequeas perpendere, hi usus priscis temporibus monachorum fuerint, an postmodum clericorum temporibus, quos præsul venerabilis Hagano in loco restaurato instituit, omnipotenti Deo famulatos. Verum quorumlibet fuerint legentibus investigandum relinquo, ne forte a peritissimis vel sapientibus periphrastes seu alucinatos in solo sermone inveniar. **EXPLICIT.**

ITEM.

XII. Quoniam quidem in epilogo præscripto meminisse me scripsisse canonicorum famulatu hunc locum bis esse delegatum, postquam Helix insatiabili est depravatum ambitione ideo Aimerici præsul scriptum, in archivis nostris inventum, in testimonium sumpsi, qui multo tempore ante venerabilem Aganonem extitisse dinoscitur. Quem etiam monasterium solo tenuis a transmarinis dirutum et ipsius scriptis et eximii Ragenfredi ejus successoris, didicimus pleniter restaurasse atque canonicis cum victualibus stipendiariis tradidisse. Set quia fidelium donaria, scriptorum penuria, illico in tempore aut non sunt scripta, aut si sunt scripta, nevolentia archiscriniorum, præ nimia vetustate sunt aboleta; ideo de antiquis cartis nullam præter istam invenire valui, quæ subscripta innuit regia dignitate privatam, ac propria habitudine exutum, canonicis hunc locum esse traditum. Sic itaque incipit Aimerici præsul scriptum (44): « Cum christia-